

COMUNE DI FALERNA

PROVINCIA DI CATANZARO

IL REVISORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Verbale n. 15 Data 24/07/2024	OGGETTO: Trasmissione proposta di delibera “ ACCORDO TRANSATTIVO COMUNE DI Falerna / Società SIGE s.r.l. esecuzione sentenza n. /2024 emessa nel giudizio Corte di appello di Catanzaro e sentenza n. 604/2025 emessa nel giudizio Corte di appello di Catanzaro RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000 E APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE

L’anno 2025 il giorno ventiquattro del mese di luglio, il revisore economico-finanziario nell’espletamento delle proprie funzioni esprimere il proprio parere in merito alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale a oggetto: Trasmissione proposta di delibera “ ACCORDO TRANSATTIVO COMUNE DI Falerna / Società SIGE s.r.l. esecuzione sentenza R.G. 1112/2019; emessa nel giudizio Corte di appello di Catanzaro e sentenza n. 604/2025 emessa nel giudizio Corte di appello di Catanzaro RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000
E APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE

Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulla proposta di riconoscimento di accordo transattivo;

Esaminata la proposta in oggetto con la quale viene disposta l’approvazione di un accordo transattivo con la Società SIGE s.r.l per la definizione della controversia relativa alle sentenze di cui in oggetto specificate, mediante pagamento della somma

Si rendeva a questo punto opportuna la definizione transattiva dell’intera vertenza tenendo conto dei seguenti presupposti:

Sige srl vanta in forza della sentenza indicata in oggetto la somma di € 242.358,57(€ 114.400,40 capitale ed € 127.958,08 per interessi moratori giusti calcoli fatti pervenire dall’avv. di fiducia in data 30.06.2025) oltre ad € 23.277,07 a titolo di compensi legali per un totale in uscita di € 265.635,64.

Tenuto conto della disponibilità di Sige srl a comporre la vertenza mediante la corresponsione della somma di € 245.774,57(222.497,50 per capitale ed interessi ed €23.277,07 per spese legali) il risparmio si determinerebbe in € 19.861,07 oltre alla somma di € 5.000 che l’avv. Piraino è disposto a rinunciare parzialmente rispetto al maggiore avere(€ 5.939,4 al netto) a fronte di

quanto liquidato (Corte Appello Catanzaro sent n 604/2025) a favore del Comune, per cui in sostanza ne deriverebbe per l'Ente un risparmio complessivo di € 24.861,07;

DATO ATTO che, parte creditrice per suo conto, accetta tale somma a tacitazione di ogni altra pretesa presente e futura dando atto di non aver null'altro a pretendere per qualunque titolo, ragione e/o causa, connessi e/o conseguenti;

VERIFICATO che tale soluzione tombale permette al Comune di Falerna il risparmio della somma € 24.861,07 e scongiura l'attivazione di un nuovo ulteriore giudizio e dunque un aggravio di spese, dal momento che la Sige srl dal suo canto rinuncia a proporre il ricorso in Cassazione riferita alla sentenza n. 604/2025 resa dalla Corte di Appello di Catanzaro nel Giudizio R.G. 1112/2019;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell'articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

OSSERVATO

in relazione alla convenienza economica e all'interesse di procedere con l'accordo transattivo, quanto segue:

La Società Sige srl accetta a comporre la vertenza mediante la corresponsione della somma di € 245.774,57 (222.497,50 per capitale ed interessi ed €23.277,07 per spese legali) il risparmio si determinerebbe in € 19.861,07 oltre alla somma di € 5.000 che l'avv. Piraino è disposto a rinunciare parzialmente rispetto al maggiore avere(€ 5.939,4 al netto) a fronte di quanto liquidato (Corte Appello Catanzaro sent n 604/2025) a favore del Comune, per cui in sostanza ne deriverebbe per l'Ente un risparmio complessivo di € 24.861,07;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 16/05/2025 di approvazione del Rendiconto di Gestione 2024;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.20 del 01.07.2025, ad oggetto “ *Seconda Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027 (Art. 175, del TUEL)* ”, esecutiva ai sensi di legge con la quale si è provveduto a prelevare dall'accantonamento “ fondo rischi contenzioso ” dell'avanzo di amministrazione conseguito nell'esercizio 2024, al fine di impinguare il capitolo di spesa 2168 “ Passività pregresse ” ;

VERIFICATO che alla copertura della spesa di **€ 245.774,57 (222.497,50 per capitale ed interessi ed € 23.277,07 per spese legali)** derivante dalla sentenza n. 603/2024 oggetto di accordo transattivo si farà fronte con i fondi di cui al capitolo di spesa 2168 “ Ripianamento Passività pregresse ” del bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 – esercizio 2025, che presenta lo

stanziamento sufficiente , stante l'opportuno incremento in esecuzione della menzionata deliberazione di C.C n. 20 /2025;

Consente un risparmio economico all'ente.

Richiamati:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 approvato con delibera di C.C. n. 25 del 02.12.2024 e la successiva nota di aggiornamento approvata con deliberazione di CC n. 9 del 18/02/2025;
- il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54/2023, confermato con integrazioni per il 2024 con delibera di G.C. 19 del 30.01.2024, confluito nel PIAO 2024/2026 e confermato altresì, per l'anno 2025 con deliberazione di G.C. n. 16 del 03/02/2025, confluito nel PIAO 2025.2027;
- il Bilancio pluriennale finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di C.C. n° 11 del 18.03.2025;
- il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con Deliberazione di G. C. n. 50 del 28.03.2025;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 01/04/2025;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento di disciplina dei servizi e degli Uffici;

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con Deliberazione di G. C. n. 50 del 28.03.2025;

Visto il PTPCT 2023/2025 aggiornato per il 2024 con delibera di G.C. n. 19 del 30.01.2024, e confluito nel PIAO 2024/2026 e confermato per l'anno 2025 con deliberazione di G.C. n. 16 del 03/02/2025

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto

Il revisore economico-finanziario

.....

